Consules priusquam in provincias irent, duas urbanas legiones, in supplementum quantum opus erat ceteris exercitibus militum scripserunt. urbanum veterem exercitum Fulvius consul C. Fulvio Flacco legato — frater hic consulis erat — in Etruriam dedit ducendum, et legiones quae in Etruria erant Romam deducendas. et Fabius consul reliquias exercitus Fulviani conquisitas — fuere autem ad quattuor milia trecenti quadraginta quattuor — Q. Maximum filium ducere in Siciliam ad M. Valerium proconsulem iussit atque ab eo duas legiones

6. *tota iuventute*] = „im Bereiche der Jugend“; lokaler Ablativ statt *ex* oder *de*; vgl. 26, 38, 12 *fortissimi* — *toto Punico exercitu* u. ö.

probatior] diesen Komparativ hat zuerst Liv., doch bildet schon Cicero *probatissimus*. Beachte die Alliteration: *prior probatior primoribus patrum*; häufig *prior potiorque*.

7. *ut in senatum introiret*] er verlangte Eintrittsrecht in den Senat. Anders c. 5, 6.

8. *datum id*] nämlich schon von Numa. 1, 20, 2 *insignique cum veste et curuli regia sella adornavit*.

9. *exoletis vetustate annalium*] „auf den Infolge des Alters der Überlieferung ungültig gewordenen Beispielen“. *exolesco* statt des gewöhnlichen *obsolesco* z. B. 2, 52, 4.

stare ius] „das Recht beruhe nicht, habe nicht zur Grundlage“; konstruiert wie *niti aliq. re*. 24,

1, 13 *ut* — *societas eo iure staret* (Cic.).

recentissimae consuetudinis usu] „auf dem durch die neuste Sitte entstandenen Brauche“. Gewöhnlich wird umgekehrt nach dem *usus, mos maiorum* entschieden. — Höchst auffallend ist der Pleonasmus *consuetudinis usus*.

usurpasse] bezeichnet mit *repetere* verbunden eine rechtmäßige Inanspruchnahme. 4, 3, 5. *quod populi est, repetimus atque usurpamus*.

10. *contra tendente*] *tendere* häufig für Parteibestrebungen der Politik; 24, 28, 1. *cum alii alio tenderent* 24, 5, 8. 24, 31, 4. *ultra tendere*. 23, 14, 8 *propalam tendere*.

13. *ad quattuor milia trecenti quadraginta quattuor*] *ad* wendet Liv. mehrfach an bei Zahlen, die bis zu den Einern spezialisiert sind; ja sogar 23, 37, 11. *ad quadraginta unum*.

14 et triginta quinquere mes accipere. nihil eae ductae ex insula
 legiones minuerunt nec viribus nec specie eius provinciae prae-
 15 sidium. nam cum praeter egregie suppletas duas veteres
 legiones transfugarum etiam Numidarum equitum peditumque
 magnam vim haberet, Siculos quoque, qui in exercitu Epicydis
 16 aut Poenorum fuerant, belli peritos viros, milites scripsit. ea
 externa auxilia cum singulis Romanis legionibus adiunxisset,
 17 duorum speciem exercituum servavit: altero L. Cincium par-
 tem insulae, qua regnum Hieronis fuerat, tueri iussit; altero
 ipse ceteram insulam tuebatur, divisam quondam Romani Punici-
 que imperii finibus, classe quoque septuaginta navium partita,
 18 ut omni ambitu litorum praesidia orae maritimae essent. ipse
 cum Muttinis equitatu provinciam peragrabat, ut viseret agros
 cultaque ab incultis notaret et perinde dominos laudaret
 19 castigaretque. ita tantum ea cura frumenti provenit, ut et
 Romam mitteret, et Catinam conveheret, unde exercitui, qui
 ad Tarentum aestiva acturus esset, posset praebere.